mini voluntas. Nūquid ergo quia dixerūt: Fiat voluntas dei: optauerunt apostolo ut talia patereb̄: ac nō potius mente suam sublimi et diuino statuto deuotissime subdiderunt: Sic & ppheta cum dicit: Sicut fuit c̄ p̄. 67. ra a facie ignis: sic p̄creāt peccatores a facie dei: videt hoc certissime peccatoribus immiserere: & placet ei qd deus statuit: ne deo ipse displiceat. Quid ergo facimus fr̄atres: nisi D̄ vi dum tempus est vitam muremū: & facta nostra si qua sunt corrigam? Ut quod sine villa dubitatione venturū est peccatoribus: nos non inueniat sup quos veniat: non q̄a nō erimus: sed v̄nō tales inueniat qualib̄ venturū esse ḥdictū est. Propterea se index venturū minat: vt nō inueniat quos puniat cūm venerit. Propterea illud cantant pphete vt corrigantur: Si damnare vellat taceret. Nemo volens ferire: dicit: obserua. Totū fr̄atres qd audiuim̄ p̄ scripturas: vox est dei dicentis: Obserua. Et totū qd patim̄ tribulatiōes in hac vita: si flagellū dei est corrīgere volentis ne damnet in fine. Quasi dura sunt: molesta sunt: horrent quādo narrant. Que quisq; grauia valde patit in hac vita: in comparatione autē eternū ignis non parua sed nulla sunt. Siue ergo nos flagellemur: siue cū alij sic gellant: admonemur a dño. Oia ista fratreo q̄ in hac vita infligunt a domino: admonitiones sunt & stimuli correctionis nostrę. Cenier autē ignis eternus & de quo diceb̄ illis qui ad sinistrā cōstituendi sunt: Ite in ignem eternū qui parat̄ ē dñs. Mābo & angelis eius. Tunc acturi sunt quidē penitentiā. Nam scriptum est in libro quodam sapientiā: Dicent intra se penitentiam Sap. 1. agentes: & p̄ angustia spiritus gementes: Quid nobis p̄fuit superbia: & quid diuinitū iactantia cōtulit nobis? Transferunt oia illa tanq; vmbra. Erit em̄ ibi penitēta: sed infructuosa. Erit ibi penitēta sed dolorē habens: medicinā non habens. Tunc est fr̄uosa penitēta quādo correctio libera: p̄nitēat te ad vocem scripture. Nam ad vocē p̄sentis iudicis: sine causa penitebit te. Tunc iam ille sententiā dicturus est: Et nō erit qd reprobendas quādo sententiā dicturus est. Non enim tacuit ante sententiā. Non est te distulit nisi vt corrigeres te: quādo quidē latroni in cruce pendenti se mutare permisit. Tunc eū latro pendens cum domino credi. Lsd. 15.

Ser. C.IX. Feria tertia p' do. passiois Ser. I

dit in christū: quando de illo discipuli titu-
bauerit. Lōtempserūt iudici mortuos susci-
tantē: non cōtempserūt latro secū in cruce pen-
dentem. Non est ergo qđ in fine dicas domi-
no: Rō me p̄misisti bene vivere: aut dilatio-
nem correctionis non mihi dedisti: aut non
obstendisti quid appeterēt quid vitarem. Eli-
dete quia non tacet: videte quia differt: vi-
dete quia blandis: hoc: taf: minaf. Lōstituit
verbū suūz in sublimitate: per totū mundū
recitat vniuerso humano generi. Rō est qui
iā dicat: Rescui: nō audiri. Implef qđ di-
ctum est in psalmo: Nec est qui se abscondat
a calore ei⁹. Abodo ḡ calor ei⁹ in verbo ei⁹ ē.
Abutare modo a calore eius: et non defues-
sicut cera ab igne ei⁹. Nam illud fratres mei
venturū est aliquādo qđ modo ridēt impi⁹:
qđ modo cōtemnūt derisores: qđ putat fal-
so cantari aliquādo venturū est. Si non ve-
nenunt tanta quāta p̄dicta sunt: despere-
mus et illud aliquādo venturū. Si autē om-
nia que de ecclesia futura p̄nunciata sunt:
iam videmus exhibita et cecorū etiā oculos
seriunt: quid dubitamus etiā illa ventura?
Quando dicebat ecclesia christi futura p̄ to-
tum orbem terrarū: dicebat a paucis et ride-
bat a multis. Abodo iā impletū est qđ tan-
to ante p̄dictū est: Diffusa est ecclesia p̄ to-
tum orbem terrarū. Ante milia annorū pro-
missum est abrahē: In semine tuo benedicē-
tur omnes gentes. Venit christus ex semine
abrahē: benedictę sunt in christo iā oēs gen-
tes. P̄dicta sunt scismata: et hereses futu-
rē: videm⁹ illa. P̄dicta sunt p̄secutiōes: fa-
ctę sunt a regibus colentib⁹ idola. Pro ip̄sis
idolis aduersus nomē christi repleta est ter-
ra martyribus. Sparsum est semen sanguis
nisi: surrexit seges ecclesie. Nec frustra ora-
uit ecclesia p̄ inimicis suis. Crediderunt et qđ
p̄sequebant⁹. P̄dictū est etiā quia ipsa ido-
la euertenda essent per nomē christi. Nam et
hoc inuenimus in scripturis: Ante paucos
annos christiani illa legebāt et nō videbāt:
ad huc futura illa expectabāt: et sic abierūt:
non illa viderunt: sed tamen credentes qđ
futura essent cum fide abierunt ad dominū.
Nostris temporibus etiam ipsa cernuntur.
Omnia que ante p̄dicta sunt de ecclesia:
videmus impleta. Solus dies iudicii nō est
venturus: Ipse solus p̄nunciat et non ye-

niet: Uſchadeo sumus duri et lapidē cordis
vt legamus scripturas: et videamus omnia
prosul ad litterā euensis que scripta sunt:
et de his que remanent desperemus? Quā-
tū est em qđ remanet: ad ea que iā nobis ex-
hibita videmus: Tam plura deus ostendit
et de residuo nos fraudatur⁹ est: Veniet iu-
dicium redditum pro meritis: Bonis bo-
na: malis mala. Boni simus et securi iudi-
cem expectemus. Fratres mei maxime nūc 6
dicentem me audire: Abolo tecum computa-
re p̄terita. Ab hodierna die te muta: cras
te alterū inueniat. Nos aut̄ queritate no-
stra sic volumus deum esse misericordē: vt
non sit iustus. Alij rursus quasi p̄fidentes
de iusticia sua: sic volunt iustum vt nolunt
misericordē. Utruq; se exhibet deus: utruq;
p̄fstat: nec misericordia eius p̄scribit iusti-
cie: nec iusticia ei⁹ aufert misericordiā. Abis
ricors est: et iustus est. Unde misericordem
probamus: Parcit modo peccatorib⁹: dat
veniam confidentibus. Unde probamus
quia iustus est: Quia venturus est dies iu-
dicij quem modo differt: non aufert. Et cu⁹
venerit redditurus est pro meritis. An hoc
vultis vt reddat aueris qđ reddetur cōuer-
sio? Fratres: iustum videf vobis vt ibi po-
natur iudas ybi positus est petrus? Et ipse
ibi poneretur si se correxisset: Sed de venia
desperans: potius sibi collum ligauit qđ re-
gis clementiā supplicaret. Itaq; fratres si 1b
cut dicere c̄peram: non est vnde reprehēda-
mus deum. Quid cōtra illum dicamus: nō
erit cum venerit iudicare. Logitet ynuſq; qđ
peccata sua: et modo illa emendet cum tem-
pus est. Sit fructuosus dolor: non sit sterilis
penitudo. Lanq; hoc dicit deus: Ecce indi-
cati sententiam: sed nondum protuli. Pre-
dixi: non sibi. Quid times quia dixi? Si mu-
tueris: muratur. Nam scriptum est: qđ p̄
nitiat deum. Nūquid quomodo hominem
sic penitet deum? Nam dictum est: Si pgn̄i-
tuerit vos de peccatis vestris: penitebit et
me de omnibus malis que facturus eram
vobis. Nunquid quasi errantem penitet
deum? Sed p̄nitentia dicitur in deo mu-
tatio sentētię. Non est iniqua: s̄ iusta. Qua-
re iusta: abutatus est reus: mutauit iudex
sententia. Noli terrori. Sententia mutata est
non iustitia. Justitia integra manet: qđ mu-

Sancti Augustini de tempore

tato debet parcere qui iustus ē. Quō ptina-
ci non parcit: sic mutato parcit. Ipse rex est
indulgentiarū: qui dator est legis. Misit le-
gem: venit cum indulgentia. Reum te sece-
rat lex: absolvit te qui dedit legem. Immo
non absolvit. Nam absoluere est innocentē
iudicare. Donat potius peccata conuerso.
Omnes enī sunt rei qui peccatis suis inuo-
luti sunt. Nemo se optet absolvi. Omnis ve-
niā dep̄cemur. Cenā nō datur mutato. Et
ps. 67. erim⁹ securi cum audierim⁹: Sicut fluit cera
a facie ignis: sic pereant peccatores a facie
dei. Lerte fratres modo pereant peccatores
et nō pereant peccatores. Si incipiāt iuste
vivere p̄ibunt vtiq; peccatores: sed nō peri-
bunt homines. Homo peccator: duo nomia
sunt: homo vnu nomen est: et peccator vnu
nomen est. In his duobus nominib; intel-
ligimus quia vnu horum deus fecit: alterū
horū homo fecit. Hominē enī deus fecit: pec-
catorē se ipse hō fecit. Quid ḡ contremiscis?
Quando tibi dicit deus: Pereant peccato-
res a facie mea: hoc tibi dicit deus: Pereat
in te qđ tu fecisti: et seruo qđ ego feci. Et mō
ardet ignis in calore verbi: res est in seruore
spiritus sancti: sicut diximus iam dudsi: quia
ps. 18. scriptum est i alio psalmo: Nec est qui se ab-
scondat a calore eius. Spiritū autē sanctū
Bo. 12. esse calorem dicit apostolus: Spiritu seruen-
tes. Ergo p̄ facie dei: tibi pone interim scri-
pturā dei. Liquesce ab illa: p̄gniteat te cum
audis hec de peccatis tuis. Cum autē te p̄-
nitet: et cū te ipsum excrucias sub calore ver-
bi: cum etiā lachrymę currunt: nōne c̄rē ta-
besceni et tanq; in lachrymas currenti simi-
lis inueniris? Modo ergo fac qđ in posterū
timeas: et non habebis qđ in posterū timeas.
Tantū non sicut sumus deficiāt. Nā vtrūq; ibi habes positiū: forte non sine causa: quia
est etiā distātia peccatorū. In ipso uno ver-
bo: vtrūq; posuit psalmus: Sicut deficit su-
mus deficiāt: et sicut fluit cera a facie ignis:
sic pereant peccatores a facie dei. Qui sunt
qui sicut sumus deficiunt? Qui sunt nūl su-
perbi: non cōfidentes peccata sua sed defen-
dentes? Quare sumo cōparati sunt? Quia
sumus erigit se extollit se tanq; in celum: sed
quanto sit superior: tanto facilis evanescit
et dispergit. Rursus considerate qđ dixi: So-
lidior est sumus igni primus: et terre proxi-
mus. Non dū sic evanuit: nondū sic est dis-
persus in ventos. Quādo autē attenuat et eu-
nescit et dispergit: quando se multū extulerit.
Quia ergo superbus sic se erigit cōtra dēū:
quomodo sumus contra celum: restat vt ita
deficiat et tanq; in ventos suę vanitatis ela-
tione dissipatus intereat quē admodum dis-
pergit sumus elatus: tumida non solida ma-
gnitudine inflat⁹. Sic est enī sumus. Vides
magnum molē: habes quasi qđ videas: et non
habes quod teneas. Talem ergo p̄gnā fra-
tres ante omnia detestamini: nec defendā-
tis peccata vestra. Et si adhuc facitis: nolite
defendere. Subditē vos deo: et sic tundite
pectorā vestra: ut et ipsa quę remanserūt nō
siant. Non amini non facere: et si fieri potest
nulla facite: si autem fieri non potest vt nul-
la faciat: maneat tamen illa pia confessio.
Erit enim respectus misericordie ipsius: vt
te conante omnia perire et quātum adiu-
uerit perimente: de reliquis quę tibi restant
in itinere in vento et in conatu comprehenso
facile ignoscat: Tantū p̄ficere affecta: non
desicere. Si non te inuenit dies ultimus vi-
ctorem: inueniat vel pugnantē: non captū et
addictum. Est autē misericordia abundan-
tissima et larga ei⁹ beniulētia: qui nos san-
guine filii sui redemit: cum propter peccata
nostra nihil essemus. Nam ipse aliquid ma-
gnū fecit: cum hominē ad imaginē et simi-
litudinem suaz creauit. Sed quia nos nihil
fieri voluimus peccādo: et traducem morta-
litatis de parentibus duximus: et massa pec-
cati: massa irę facti sumus: placuit tamē illi
per misericordiā suā redimere nos tanto pre-
cio: dedit p̄ nobis sanguinē vnicī sui inno-
cēter nati: inoccēter viuentis: inoccēter mor-
tui. Qui nos tāto p̄cio redemit: nō vult pe-
rire quos emit. Nō emit quos p̄dat: s̄ emit
quos viuiscet. Si peccata nostra superant
nos: preciū suū non contemnit. Deus pre-
ciū magnū dedit: nec tū nobis tantū de ipsi⁹
misericordia blandiamur: si nō fuerimus co-
nati aduersus peccata nostra: nec si aliqua
maxime capitalia fecerimus speremus ita
futurā esse misericordiā vt ei p̄sigaf iniqui-
tas. Nunq; enī et eos qui nihil egerit quē
admodū correcti viuerēt: sed in pertinacia et
duricia animi p̄manerūt: accusauerūt etiā
dēū defendendo peccata sua ibi constitutu-
rus est ubi cōstituit sanctos apostolos: pro-
phetas: patriarchas et fideles suos bene de-
se meritos: sibi scrumentes: ambulantes in
castitate: modestia: humilitate: elemosynas

Sermo C.X. Feria quarta p' do. passiois Ser.I

sacerdotes: ignoscētes qđ a quoq; p̄cessi sunt:
Talis est enim via iustorū: talis est via san-
ctorū tenetū dñi patrē: tenetū ecclēsā ma-
trem: nec illum parentē: nec istam offenden-
tes: sed in amore vtriusq; parentis viuētes:
et ad hereditatem eternam p̄perantes: non
lēsō patre: nō lēsa matre: datur vnicuiq; be-
reditas. Quia duo parentes nos genuerūt
ad mortē: duo parentes nos genuerunt ad
vitam. Parentes qui nos genuerūt ad mor-
tem: adam est t̄ eua. Parentes qui nos ge-
nuerunt ad vitam: christus est t̄ ecclēsia. Et p̄
meus q̄ me genuit ad mortē adā mibi fuit:
et mater mea eua mibi fuit. Nati sumus fm
istam p̄geniem carnis ex munere quidē dei:
quia t̄ istud munus nō est alterius sed dei: t̄
tamen fratres quomō nati sumus. Lerte vt
moriāmur. Precessores genuerūt sibi succes-
sores: Aliquid genuerūt sibi cum quib⁹ hic
semp viuant. Sed tanq; decessuri: qui illis
succederent genuerūt sibi. Deus autē pater
et mater ecclēsia: non ad hoc generant. Ge-
nerant autem ad vitam eternam: quia t̄ ipsi
eterni sunt. Et habemus hereditatē p̄missā
305.1. a christo vitam eternam: fm qđ verbū caro
factū est: t̄ habitauit in nobis. Nutritus cre-
vit: passus: mortuus et resuscitatus accepit
hereditatē regnū celorū. In ipso homine
accepit resurrectionē t̄ vitam eternā: In ipso
homine accepit: in verbo autē non accepit:
q̄a incōmutabiliter manet ab eterno in eter-
num. Quia ergo accepit resurrectionē t̄ vi-
tam eternam: caro illa q̄e resurrexit t̄ viu-
ficata ascendit in celum: hoc nobis p̄missu⁹
est. Ipsam hereditatē expectam⁹: vitā eter-
nam. Adhuc enim non totū corpus accepit:
quia caput in celo est: membra adhuc in ter-
ra sunt. Hec caput solum accepturū est her-
editatē: t̄ corpus relinquit. Totus christus
accepturus est hereditatē. Totus fm ho-
minē: id est caput t̄ corpus. Membra ergo
christi sumus: speremus hereditatē: quia cū
ista omni⁹ transferunt: hoc bonū accepturi
sām⁹ qđ non trāsbit: t̄ hoc malū easuri qđ
nō trāsbit: eterna sunt eis vtraq;. Nō enim
aliquid nō eternū p̄misit suis: t̄ aliquid tpale mi-
nar⁹ ē impijs. Quō vitā: b̄itudinē: regnū:
hereditatē sempiternā sine fine p̄misit san-
ctis: sc̄ ignem eternum minatus est impijs.
Si qđ promisit non amamus: saltem qđ mi-
natus est t̄imeamus.

Item eodem die Homelia de eo
quod scriptum est in euangelio sm
Jobanne: Ambulabat iesus in ga- 305.7.
ileam t̄c. que habet in expositione
doctoris Ibidem.

Feria quarta post dominicā pas-
tōis: de illo versu psalmi: Libi de- 305.9.
relictus est pauper t̄c. Sermo I Ser.C.X.

Antauimus dñs t̄ dixim⁹: Libi de- A
c relictus est paup: pupillo tu eris ad
iutor. Queramus pauperem: quer-
mus pupillū. Nec mirū sit qđ admoneo ut
queram⁹ quos s̄c abundare cernim⁹ et sen-
tim⁹. Nōne pauperib⁹ plena omnia? Nōne
pupillis plena sūt omnia? Et tamē inter om-
nia quero pupillū. Ac prius ostendendū est
charitati vestre: id qđ putamus nō hoc esse
quod querimus. Qui enim dicunt paupe-
res t̄ sunt: in quos a deo mandate elemosy,
ne sūt: de quibus fatemur scriptū: Inclide Eccl.29.

elemosynam in corde pauperis: t̄ ipa orabit
pro te dominū. Abundat quidem hoc gen⁹
homini⁹: sed altius intelligend⁹ est iste pau-
per de quo dictum est: Beatis pauperes sp̄ Mates.5.
quoniam ipsorum est regnum celorū. Sunt pau-
peres non habentes pecuniam: victum quoti-
dianū vix inuenientes: alienis operibus mi-
sericordia s̄c indigentes ut etiā mendicare
non erubescant: Si de his dictum est: Libi 305.9.
derelictus est pauper: nos quid facimus qui
hoc non sumus: Ergo nos qui christiani su-
mus: non sumus deo derelicti: Et quę alia
nobis spes est: si nō sumus illi derelicti: qui
nos nō dereliquit: Discite ergo esse pauperes
et deo relinqui o cōpauges mei. Dives est: B

supbus est. Nam et in diuitijs istis q̄ vulgo
appellan⁹ diuitie: quib⁹ est contraria vulga-
ris ista paupertas: in diuitijs ergo istis nibil ē
sc̄ cauendū q̄ supbie morib⁹. Qui enī nō ha-
bet pecuniam: nō habet amplissimas faculta-
tes: non habet vnde se extollat. Si ergo qui
nō habet vnde se extollat: non laudatur pro
eo q̄ non se extollit: qui haber laudetur si se
non extollit. Quid ergo laudo humile pau-
perem: Unde superbiat non habet. Quis
aut̄ ferat t̄ inopem t̄ superbū: Lauda diuite
humile: lauda diuite pauperē. Tales vult
ap̄lus paul⁹: q̄ scribēs ad Timothēū dicit:
Precepe diuitibus huius seculi nō supbe sa-
pere. Nowi qđ dicā. Hoc illis sc̄ipe. Habent
diuitias intrinsec⁹ supbia p̄suadētes: habēt

1. Timothēū.6.

Sancti Augustini de tempore

diuitias in quibus laborent esse humiles.

Lug. 19. Da mihi Zacheū habentem magnas diui-
tias: principem publicano: si: confessore pec-
catorum: statura breuem: animo breuiorē:
ascendentem lignum: ut transcurrente videret
qui p illo pendebat in ligno. Da mihi dicē-
tem: Dimidiū rerum mearū do pauperib⁹.
Sed multū diues es o zacheū: multū diues
es. Ecce dimidiū dabis: Dimidiū q̄re reser-
uabis? Quid si cui aliquid absulisti: quadruplū
reddo. Sed ait mihi quisq; mēdicus: debili-
tate fessus: pānis obſtus: fame languidus:
respondit mihi t dixit: Abi debet regnū
celorū: ego enim similius sum illi lazaro qui
iacebat vlcerosus ante diuitis domum: cu-
ius canes lingebant vlcera: et querebat de-
mīcis q̄c cadebant de mensa diuitis: Ego
illi similior sum inquit. Nostrum genus est:
cui debet regnum celorū: non illi generi qui
induunt purpura t byssō: et epulanū quoti-
die splendide. Talis enim erat ille ante cu-
iūs domi iacebat pauper vlcerosus. Et vi-
dete exitus amboꝝ. Contigit enim mori in-
opem illum: et auferri ab angelis in sinum
abrahē. Abortiuſ est diues: et sepultus est.
Nam pauper forte nec sepultus. Et quid
postea: Cum apud inferos diues ille in tor-
mentis esset: leuauit oculos suos: vidit pau-
perem q̄e contempserat in abrahē gremio
quiescentē. Desiderauit guttam: a quo ille
micam. Et quoniam dilexit opulentia: non
inuenit misericordiā. Toluuit subuentri fra-
tribus suis: semper vēcōr̄s: sero misericōr̄s.

Dicit omnia qđ postulauit: accepit. Discer-
namus ergo inq̄ mihi pauperes et diuites.
Quid me ad alia intelligenda exhortaris?
Aperti sunt pauperes: aperti sunt diuites.
Audi ergo me de hoc quod pposuisti domi-
ne pauper. Cum illum sanctū vlcerosum te
esse dicis: timco ne supbiendo non sis quod
dicis: Noli contēnere diuites misericordes:
diuites humiles. Et vt citius dicam qđ pau-
loante dixi: Diuites pauperes noli contem-
nere o pauper. Esto t tu pauper: pauper: id
est humili. Si enim diues factus est humili:
quis magis paup̄ debet esse humili? Pauper
non habet ynde infletur: diues ha-
bet cum quo luctet. Audi ergo me: Esto ve-
rus pauper: esto pius: esto humili. Nam si
de ipsa pannosa t vlcerosa paupertate gloria-
ris: quia talis fuit ille qui ante domū diui-
tis inops iacebat: attendis q̄ pauper fuit:

et aliud non attendis. Quid inquit atten-
do? Lege scripturas: t inuenies quod dico.
Lazarus pauper fuit: in cuius sinum leuat⁹
est diues fuit. Contigit inquit mori inopem
illum: t auferri ab angelis. Quo? In sinum
abrahē: id est in secretum vbi erat abrahā.
Molite enim carnaliter intelligere: qđ velut
in sinum tunice abrahē leuatus sit pauper.
Sinus erat: quia secretū erat. Unde dicit:
Redde vicinis nostris in sinum eorū: id est **ps. 71.**
in secreta eorū. Quid est: Redde in sinū co-
rum? Torque conscientiā eorum. Lege: aut
si legere nō potes: audi cū legis t vide abra-
ham opulētissimū fuisse in terra auro: argē-
to: familia: pecore: possessione: et tū diues
iste pauper fuit: quia humili fuit. Humilis
aut̄ fuit: Credidit abrahā deo: t deputatū ē **6a. 15.**
illi ad iusticiā. Justificatus est gratia dei nō
propria p̄sumptione. Fidelis erat: bene ope-
rabat. Filium iussus est imolare: neq; cu-
ctatus est ei offerre qđ acceperat a quo acce-
perat. Probatus est deo: constitutus est ex-
empli fidei. Nam deo notus erat: sed nobis
monstrandus erat. Non est inflatus quasi
operib⁹ bonis suis: quia pauper erat diues
iste. Et vt scias quia nō est inflatus tanq; in
bonis operibus suis. Sciebat enim q̄: quic-
quid habebat: a deo habebat: t nō s̄ semet-
ipso: sed in domino gloriabat. Audi paulū
apostolū: Si enim abrahā ex operibus iusti-
ficatus est: habet gloriam sed non ad deum. **Bo. 4.**
Tidetis: quia cum abundant pauperes: re-
cte querimus pauperem. In turba querim⁹
et vix inuenimus. Occurrat mihi pauper et
quero pauperem. Interim tu manū pori-
ge pauperi quem inuenis. Ex corde quens
quem queris. Tu dicis pauper sum sicut la-
zarus: diues iste meus humili nō dicit di-
ues sum sicut abraham. Ergo tu te extollis:
ille se humiliat. Quid inflaris et non imita-
ris? Ego inquit pauper leuor in sinum abra-
hē: Non vides: quia diues susceptor est pau-
peris? Si enim superbis contra eos qui ha-
bent pecunia: negas eos ad regnum celorū
p̄tinere: cum in eis fortasse inueniatur humili-
tas q̄e in te nō inuenis. Nō times ne tibi
cū mortu⁹ fueris dicat abrahā: Recede a me
quia blasphemasti me! Admoneam⁹ h̄diui-
tes n̄fos qđ apls admonuit: Nō supbeſape **1. Timo-**
re: neq; ſpare i incerto diuitiarū. Admoniti
ſum⁹. Diuitiū ille q̄s puratis plenias eē deli-
tiariū: pleniores ſūt p̄cūloꝝ. Pauper erat: t

Ber. C.X. Feria quarta p' do. passiois Ber. I

securior dormiebat. Sic nāq; ali⁹ accedebat ad duram terram: q̄ ad lectum inargentatum. Attendite curas diuitium: et compare securitati pauperū. Sed audiat diues iste t. g. mot. 6. vt non superbes sibi: neq; speret in incerto diuitiarum. Utatur mūdo tanq; nō vtens. Sciat se viam ambulare: et in has diuitias tanq; in stabulo intrasse. Resicat: viator ē: resicat se t transeat. Non secum tollit qđ in stabulo inuenit. Alius viator erit t ipse habebit: sed non auferet. Omnes hic relicturi sunt: quod hic acquisierunt. Nudus inquit ex⁹ de vtero matris me⁹: nudus reuertar in terram. Audi alium pauperem: Nihil intulimus in hūc mundū: sed nec auferre aliquid possumus. Victum t tegumentū habentes his contenti simus. Nam qui volunt diuites fieri: incident in temptationē et desideria multa stulta t noxia: que mergunt homines in interitū et pditionem. Radix est omniū malorum avaricia: quā quidam appetentes a fide perrauerunt: t inseruerunt se doloribus multis. Qui sunt isti qui a fide perrauerunt et inseruerunt se doloribus multis? 5 Qui volunt diuites fieri. A hodo respondeat mihi ille pannosus. Videam⁹ si nō vult diues fieri: videam⁹: interrogemus eū si nō vult diues fieri. Respondeat: non mentitur. Audi lingua: sed interrogō conscientiam. Dicat si non vult fieri: si autem vult: iam incidit in temptationē et desideria multa: stulta t noxia. Non enim opes: sed desideria. Unde? Quia vult diues fieri. Quid inde? Desideria multa t stulta et noxia: que mergunt homines in interitū t pditionem. Vide vbi sis: Quid mihi ostentas nullas facultates: cum ergo vincā tantas cupiditates? Ecce iam compara duos. Iste diues ē: ille pauper. Sed iste diues est: iam est: non vult fieri: iste diunes est: aut de parentibus: aut de donis et hereditatibus. Ponamus: faciamus. Diunes est etiam de iniquitatib⁹: iam nō vult addere: imposuit modum: fixit limitem cupiditati: iam corde militat pietati. Diunes inquis. Respōdeo: Diunes est. Iterum tu accusator respondes t dicis: De iniquitate diunes est. Quid si facit amicos de māmona iniquitatis? Domin⁹ nouerat qđ dicebat. Utiq; non errabat: quando p̄cipiebat: Facite vobis amicos de māmona iniquitatis: vt t ipsi recipiant vos in tabernacula eterna. Quid si hoc facit iste diunes? 35

sinit cupiditatem: exercet pietatem. Tu nihil babes: sed diues vis fieri: incides in temptationē. Sed forte inde factus es pauperi mus t elegantissimus: quia nescio quid habebas paternum quod te sustentaret: t calunnia aliqua competitoris abstulit. Gen⁹ audiō: tempora accusas. Quod genus si possis facis. An non videmus: an non quotidiani exemplis plena sūt omnia? Iheri gemitus quia p̄debat sua: hodie pergens ad maiorem rapit aliena. Inuenimus verum pau perem: inuenimus pium: humilem: non de se fidentem: pauperē virum: membrū pauperis: qui p̄poter nos pauper factus est cum diues esset. Vide diuitem nostrū: qui p̄pter nos pauper factus est cuz diues esset. Vide illum diuitem. Omnia per ipsum facta sunt Job. 1. t sine ipso factū est nihil. Plus est aurum sa cere qđ habere. Diues es auro: argento: pe core: familia: fundis: fructibus: tibi ista crea re non potuisti. Vide illum diuitem: Omnia p̄ ipsum facta sunt. Vide illum pauperem: Verbi caro factum est: et habitauit in nobis. Quis digne cogitat diuitias eius? Quomodo faciat qui nō sit: quomodo cre et non creatus: formet non formatus: mutabilia manēs: temporalia sempiternus? Quis digne cogitat diuitias eius? Paupertatem cogitemus: ne forte pauperes vel ipsam capiamus. Concipitur vtero virginali: includitur visceribus matris. O paupertas. In angusto diuersorio nascit: in uolutus in sanctilibus tegumentis in p̄sepio ponit. Sit cibaria iumentis paupib⁹: deinde celi t terre dñis. Creator angelorū: omnīū visibilū et inuisibilū effector t conditor: fugit: vagit: nutrit: crescit: tolerat: etatem: occultat maiestatem. Postea teneat: cōtemnit: flagellat: illudif: cō spuitur: colaphizatur: spinis coronat: ligno suspenditur: lancea perforat. O paupertas. Ecce caput pauperū qđ requiro: cui⁹ paupis membrū inuenim⁹ virū pauperē. Breuerit qđ ram⁹ pupillū: qr in paupe reqrendo fatigatus⁹. Dñe ielu: pupillū qro. Fatigat⁹ qro ci to respōde vt inueniā. Ne vobis dicat inqt patrē in terra: Inuenit⁹ est pupill⁹ iste. Oret pupillus iste. Audiamus eū: t imitemur eū. Que ei⁹ ē oratio? Qm̄ pater me⁹ t māl mea. Ps. 26. dereliquerūt: dñs autē assūpsit me. Si ergo beati pauperes spiritu qm̄ ipsorū est regnū. Mat. 5. celoz: tibi derelictus est paup. Si pater me⁹ Ps. 9. t mater mea dereliquerūt me: dñs autē assū.